REQUERIMENTO para que seja
enviado ofício ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal solicitando
informações sobre a obra de
canalização do Córrego Apiaí, entre a
Praça Klinger até próximo à Coop
Carijós.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, XVII, da Lei Orgânica do Município de Santo André,
apresentamos este Requerimento de Informações ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a obra de canalização do
Córrego Apiaí, entre o trecho apresentado.

A presente propositura tem por objetivo fiscalizar e acompanhar as solicitações
recorrentes da população residente nas proximidades do referido córrego. Os
munícipes buscam soluções definitivas para questões de segurança, limpeza e
saneamento básico.

A ausência de conclusão ou manutenção adequada da canalização potencializa o
risco de transbordamentos, especialmente em períodos de fortes chuvas, resultando
em danos materiais e riscos à saúde pública para as famílias e comércios já
estabelecidos ao longo do trajeto. Este requerimento visa, portanto, garantir a
transparência administrativa e o efetivo cumprimento das políticas de infraestrutura
urbana previstas para a região.

Diante do exposto, requeiro:

- Status da Obra: Qual o estágio atual de execução da obra de canalização do
Córrego Apiaí no trecho mencionado?

- Cronograma Atualizado: Qual o cronograma previsto para a conclusão total das
intervenções neste trecho?

- Manutenção Preventiva: Enquanto as obras não são finalizadas, quais medidas de
desassoreamento e limpeza estão programadas pela Secretaria competente para
minimizar os riscos de cheias no atual período de chuvas?

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de Fevereiro de 2026.

CARLOS FERREIRA
Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-10T11:19:46-0300